REQUERIMENTO Nº ___/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cachoeira – BA,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente requerer, após a devida apreciação, a realização de uma Audiência Pública
antes do dia 18 de agosto de 2025, com o objetivo de tratar da segurança pública na Ponte
Dom Pedro II, que liga os municípios de Cachoeira e São Félix.

Justificativa:

A iniciativa visa discutir soluções para a falta de iluminação e policiamento na região
da ponte, especialmente no período noturno, quando muitos estudantes da UFRB têm aulas até
as 23h e precisam atravessar a ponte em condições de insegurança. A ausência de
infraestrutura adequada e de presença policial tem gerado medo entre os estudantes e
prejudicado sua permanência na universidade, principalmente entre aqueles que não têm
condições de estudar durante o dia.

Diante da gravidade da situação, é fundamental que esta Casa Legislativa promova
uma Audiência Pública com a presença dos seguintes órgãos e instituições:

●​ Prefeitura Municipal de Cachoeira
●​ Prefeitura Municipal de São Félix
●​ Câmara Municipal de São Félix
●​ Comando da Polícia Militar da Bahia – 27ª CIPM
●​ Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB)
●​ Guarda Civil Municipal de Cachoeira
●​ Estudantes e sociedade civil

O objetivo da discussão é diminuir a evasão acadêmica que é uma consequência direta
desse cenário, sendo urgente a criação de estratégias conjuntas entre poder público,
instituições e sociedade para garantir o direito à educação e à segurança.

Sala das Sessões da Câmara Municipal da Cachoeira, 07 de Agosto de 2025.

MARCOS VINICIUS ELIAS DE JESUS
Vereador(a) – autor(a)

Praça da Aclamação,  S/N    CNPJ   34.219.246/0001-70
  e-mail câmaradacachoeira@hotmail.com
Tel fax:  (75) 3425-1018                                                                  CEP-44.300-000

Praça da Aclamação,  S/N    CNPJ   34.219.246/0001-70
  e-mail câmaradacachoeira@hotmail.com
Tel fax:  (75) 3425-1018                                                                  CEP-44.300-000

		2025-08-07T23:31:33-0300